için bk. Stephanie Pappas, “Medieval Map Points to World’s Richest Man, Maybe Ever”,
(Erişim 20 Temmuz 2021). https://www.livescience.com/64641

4 Batı Sudan’da İslâm’ın intişarı ve dini ilimlerin yaygınlaşmasında etkili olan en meşhur
isimler arasında Tekrûr Sultanı Varcâbî b. Râbîs? (ö. 432/1041); şeyh Abdullah b. Yâsîn el-
Cezûlî (ö. 451/1059); şeyh Muhammed b. Abdülkerim el-Mağîlî et-Tilimsânî (ö. 909/1503)
sayılabilir. Emel bint Sâlih b. Gassâb eş-Şemrâni, Rıhlâtü’l-hacci ve âsâruha alâ bilâdi’s-Sûdân
el-Garbî fî asri devletey Mali ve Songay (633-999/1235-1598) (Suudi Arabistan: Câmiatü’l-İmam
Muhammed b. Suûd el-İslâmiyye, Doktora Tezi, 2011-2012), 8-10.

5 Ahmet Kavas, “Afrikalı Sultanların Destanlaşan Hac Seyahatleri”, İstanbul Üniversitesi İlahi-
yat Fakültesi Dergisi, 18 (2008), 90.

Tschanz bu gerçeği şu şekilde beyan etmiştir: “Kuzey
Afrikalı âlim Ömerî’den başka belki de hiçbir yazar, Mali tarihine en büyük
katkıyı sağlayan Mensâ Mûsâ’yı tam bir şekilde anlatamamıştır.”7

Kaynaklara baktığımızda bu hac yolculuğunu eserine konu eden tarihçi-
ler arasında bulunan Nüveyrî (ö. 733/1332), Mensâ Mûsâ ile aynı yıllarda
hacca gitmiştir, dolayısıyla eseri Nihâyetü’l-Ereb, onun haccından bahseden en
eski kaynak olması açısından önemli olsa da çok bilinen birkaç bilgi dışında
ayrıntılı bilgi vermemiştir.8 Zehebî (ö. 748/1347), eseri el-İber fî haber men ga-
ber’de h. 724 olaylarından bahsederken Mensâ Mûsâ’nın haccından, kafilesin-
deki kişi sayısından, onun haccının altın fiyatlarını etkilemesinden, Sultan
Muhammed b. Kalavun ile görüşmeye yollar aramasından, Sultanla hediye-
leşmesinden, hacdan sonra ülkesine dönüşünden kısaca bahsetmektedir.9
Mensâ Mûsâ’nın kardeşi Süleymân döneminde yaşayan, Memlükler dönemi
tarihçisi Ömerî (ö. 749/1348), yukarıda da ifade edildiği üzere Mensâ Mûsâ ve
ülkesi ilgili en ayrıntılı bilgi veren tarihçidir. Mensâ Mûsâ’dan yaklaşık 10 yıl
sonra Mısır’a gelmiştir. Ömerî, bu bilgileri Mensâ Mûsâ’nın hac için Mısır’a
uğradığı dönemde sultan sarayındaki elçilere mihmandarlık yapan Ebû Ah-
med b. el-Hâkî’den nakletmektedir. Ki o, Mensâ Mûsâ ile hem Mısır’da hem
de Harameyn’den tekrar Mısır’a dönüşünde görüşmüştür. Ömerî ayrıca İbn
Emiri Hâcib diye meşhur emir Alaeddin Ali’den (ö. 739/1338-39) de Mensâ
Mûsâ ile ilgili nakillerde bulunmaktadır. İbn Emiri Hâcib, Mensâ Mûsâ’nın
Mısır’da iken ikâmet ettiği Karafe ‘deki sarayın emiri idi. Mensâ Mûsâ, bu
Emire kendisi ve ülkesi hakkında bilgiler vermiş, sohbetler etmiştir. Ömerî,
hacda rehberlik yapan Mühennâ b.

35 yıl kaldığını söyleyen Ebû Saîd ed-Dükkâlî’den de nakillerde bulunmuş-
tur.10 Mensâ Mûsâ ve haccı hakkında Ömerî’den sonra İbn Haldun’un (ö.
808/1405) anlattıkları önemlidir. Tekrûr11“Meliki’nin Haccı” başlığı12 altında
Sudan meliklerinin İslâm’a girişlerini, hacca gidişlerini ve özelde de Mensâ
Mûsâ’nın haccını ve dönüşte ülkesini imarını anlatmıştır.

Meselâ, Murâbıtlar
önce Batı Sudan-Kuzey Afrika kervan yolunun önemli bir durağı olan Si-
cilmâse’yi, daha sonra Gâne imparatorluk topraklarına ait bazı şehirleri ele
geçirmiş, İslâmiyet’i kabul eden Kralı yerinde bırakarak bölgenin altın maden-
lerinden ülkelerine götürmüşlerdir.17 Bu saldırılar sonucu başşehrini de kay-
beden Gana Devleti, Mema Tunkara, Su Kante, Hingui Niakhate ve Diara adlı
4 küçük krallığa ayrılmış; 638/1240 yılında Mali imparatorluğu tarafından
topraklarının tamamı ele geçirilmiştir.18 Gana İmparatorluğu’ndan arda ka-
lanlar arasında yer alan ve putperest olan Susu Kralı Sumaoro Kante, Man-
ding kabilesine Kancaya civarında 628/1230-31 yılında saldırmış, Manding

15 Şemrâni, Rıhlâtü’l-hacci, 4.
16 Naim Kaddah, bazı rivayetlerde Mali sultanlarının asıllarının Hz. Peygamber’in müezzini

Bilâl (ra)’a nisbet edildiğini ifade etmekte; Mali sultanlarından 18’inin isminin Arapça
olmasının da bunun bir delili olarak görülebileceğini dolayısıyla İslâm’ın ilk yıllardan
itibaren Mali’de bilinir olduğunu belirtmektedir.

Onun ölümünden
sonra tahta Mensâ Vâtî (1270-1271) ardından Mensâ Halîfe (1274-1275) geç-
miştir. Halîfe, azatlı köleleri tarafından tahttan indirilerek yerine yeğeni
Mensâ Ebû Bekir (1275-1285) getirilmiştir. Sıkıntılı geçen bu dönemden sonra
azatlı kölelerden Sakura/Sakebûra tahtı ele geçirmiş (684-700/1285-1300),
fetihler ve ticaretle bölgeye zengin bir hayat yaşatmıştır. Yerine ise tekrar ilk
kurucuların soyundan gelenler geçmiştir ki bunlar arasında yer alan Gao
(1300-1305), Muhammed (1305-1310) ve 1310-1312 yılları arasında yönetimde
olup Atlas Okyanusu’nun sonrasını keşfetmek20 için yola çıkıp geri dönmeyen
II.

Mensâ Mûsâ’nın dönüş güzergâhı da
aynı şekilde olmalıdır.55 Yolculuk esnasında kafilede bulunanlardan birçoğu-
nun fazla yürümekten dolayı ayakları rahatsızlanmış; yolculuğu yarıda bı-
rakmışlardır. Bu rahatsızlık dolayısıyla bu bölgeye Tüvât adı verilmiştir.56

Mensâ Mûsâ’nın katıldığı hac kafilesinde bulunanların sayıları ile ilgili
olarak çeşitli rivayetler mevcuttur. İbnü’l-Verdi (ö. 749/1348) 10 bin; Tekrûrî,
İbn Kesir toplam 20 bin; İbn Haldun 12 bin, Makrızî 5 bin57 sayısını ifade
ederken Mahmûd Ka’ti (ö. 1002/1593) 8 bin,58 Sa’dî (ö. 1066/1656) ise 60
bin59şeklinde sayı vermektedir. Emel Bint Sâlih eş-Şemrânî bu bölgenin hal-
kından olduğu için Mahmud Ka’tî’nin rivayetini daha gerçekçi bulduğunu
ifade etmektedir. Aralarında birçok emir, vezir, vilayet yöneticisi, kadı, âlim,
fakih, asker, hizmetçi ve halkın bulunduğu kafilenin önünde rehber olarak
Süleyman b.

3 kantar altın; ikincisi ise
80 yük ve her yükte 3 kantar altındır.62 Sa’dî, kafilede bulunan 500 kölenin her
birinin elinde 1 altın asa bulunmakla 500 asanın olduğundan bahsetmekte-
dir.63

55 Beşâr Ekrem Cemîl, “Rıhletü hacci’s-Sultan Mûsâ b. Ebî Bekr et-Tekrûrî 724/1324”, Âdâbü’r-

Râfidîn, 79 (1441/2019), 446-451; İbrahim Ali Yûsuf eş-Şâmî, “Turuku’l-hacci fi’s-Sahrâi’l-
Kübrâ asra devletey Mali ve Songay (636-1000/1238-1591)” (Erişim 13 Mart 2021).
http://dspace.iua.edu.sd/handle/123456789/843

56 Sa’dî, Târihü’s-Sudan, 7.
57Ebü’l-Abbâs Takıyyüddin Ahmed b. Ali b. Abdilkadir Makrızî, Kitâbü’s-sülûk li-

ma’rifetidüveli’l-mülûk, thk. Muhammed Abdülkadir Atâ (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-
İlmî,1418/1997), 3/405.

Kalavun, Mali
hac kafilesi için emir Ebü’l-Abbâs Şihâbüddin Ahmed b. Ali el-Câki’yi mih-
mandar olarak göndermiş, o da onları Kahire’de Karafe’deki saraya konakla-
maları için götürmüştür. Karafe’de onları karşılayanlar arasında emir Ebü’l-
Hasan Ali b. Emir Hâcib (ö. 739/1338) bulunmakta idi. Mihmandar el-Câkî,
Mısır halkına cömertçe infakta bulunan Mensâ Mûsâ ile ilgili olarak, Mali Sul-
tanının altın göndermediği hiçbir emirin, hiçbir yönetici ve hiçbir hizmetçinin
kalmadığını belirtmektedir. Hatta Memlük sultanının nâibine değerli hediye-
ler yanı sıra 10 bin dinar hediye etmiştir.66

64 Ebü’l-Abbâs Şehabeddin Ahmed b. Ali b. Ahmed Kalkaşendî, Subhu’l-a’şâ fî sınâ’ati’l-inşâ

(Kahire: Dârü’l-Kütübi’l-Mısrî, 1340/1922), 8/9-10; Şemrâni, Rıhlâtü’l-hacci, 136-137.
65 Şemrâni, Rıhlâtü’l-hacci, 138.
66 Ömerî, hâcibin Mensâ Mûsâ ile yaptığı uzun sohbetlerden bahsetmiştir. Bu sohbetlerde,

Mensâ Mûsâ ülkesini coğrafî, sosyo-kültürel ve iktisâdî olarak anlatmıştır.

Tarihçi Yafi’î (ö. 768/1366) eserinde Mensâ Mûsâ’nın haccını anlatırken
Sultanın askerleriyle Memlük askerleri arasında Kâbe’de çıkan büyük bir
kavgadan bahsetmektedir. Yafi’î, Mensâ Mûsâ’yı ve olayı şu şekilde anlat-
maktadır:

“ Tekrûr kralı Mûsâ b. Ebi Bekr b. Ebi’l-Esved binlerce askeri ile hacca
geldi. Altın ve dirhemin değeri düştü.

2.4. Mensâ Mûsa Hac Dönüşünde

Mensâ Mûsâ ve kafilesi Hicaz’dan dönerken hem bedevî saldırılarına uğ-
rayarak maddî kayıp yaşamışlar hem de soğuk dolayısıyla ölenler olmuş do-
layısıyla kafilenin Mısır’a üçte biri kadarı ulaşmıştır.80

77 Tâzî, Mensâ Mûsâ’nın Mekke’de iken kaldığı ribâtın 617/1220 yılında emir Karamiz b.

Mahmûd b. Karamiz el-Akderî el-Fârisî tarafından sûfilerin kalması için Kâbe’nin hemen
yakınında yaptırıp vakfettiği Ribâtü’l-Hûzî olduğunu ifade etmektedir.Tâzî, Rıhletü’r-rıhlâti,
109.

78 Yâfiî’den naklen eş-Şemrâni, Rıhlâtü’l-hacci, 361.
79 Ömerî, Mesâlik, 4/125.

Sahilî, Fas’a giden Malili talebeyle birlikte orada da bir süre
kalmış; Merinî Sultanı Ebü’l-Hasan Ali ile görüşerek iki devlet arasındaki dip-
lomatik ilişkilerde önemli bir rol oynamıştır. 744/1344 yılında Tinbüktü’de
vefatına kadar yaklaşık 20 yıl Mali topraklarında yaşamıştır. Hasan Vezzân,
Tinbüktü’yü ziyaretinde Sahilî’nin geliştirdiği mimarî üslup olan tuğla ve
kireçle yapılan cami ve sarayı görmüştür ve bunların bu bölgenin yapısı olan
sazla kaplı kulübelerden farklı olduğunu belirtmektedir.95

Mensâ Mûsâ’nın meşhur hac yolculuğunun bir diğer dönüştürücü etkisi
kitap ve kütüphane ile olmuştur. Mensâ Mûsa, Kahire başta olmak üzere bir-
çok şehirden özellikle Malikî fıkhı ile ilgili kitaplar satın almıştır.96 Hac kafile-

94 Ebû Abdullah Lisânüddîn Muhammed b. Abdullah İbnü’l-Hatîb, el-İhâta fi ahbâri Gırnâta,

thk. Muhammed Abdullah İnân (Kahire: Mektebetü’l-Hancî, 2. Basım, 1393/1973), 1/33; İbn
Haldun, el-İber, 5/515, 6/239; Kaddah, Afrikiya el-Garbiyye, 49-54.

95 İbnü’l-Hatîb, el-İhâta, 1/329-342; Makkarî, Nefh, 2/194-195; Ka’tî, Tarihü’l-fettâş, 120; Hasan
b. Muhammed el-Vezzân el-Fâsî, Vasfu Ifrıkiye, Fransızca’dan Arapça’ya trc. Muhammed
Haccî-Muhammed el-Ahdar (Beyrut: Dârü’l-Garbi’l-İslâmî, 2.

Bu kitaplar Af-
rika’da İslâm’ın yayılmasına ve doğru bir şekilde anlaşılmasına katkı sağlaya-
caklardır.97 Malikî fıkhına dair satın alınan kitaplar arasında İbnü’l-Cevzî’nin
(ö. 597/1201) eserlerinin bulunduğu belirtilmektir.98 Hac yolculukları ve tica-
ret vesilesi ile Batı Afrika’da kitap ve kütüphane sayısı ilerleyen yıllarda art-
maya devam etmiştir. Kütüphaneler içerisinde yer alan ve Afrika’nın ilim ve
kültür seviyesini yükselten, hemen bütün ilim dallarına ait ana kaynakların
yer aldığı Âli Akît Kütüphanesi oldukça meşhurdur.

dönmüşlerdir. Bunlar arasında Sabîh b. Abdullah et-Tekrûrî (ö. 731/1330) ve
Râşid et-Tekrûrî (ö. 796/1394) örnek olarak verilebilir.101

Haccın Batı Sudan’daki izlerinden bir diğeri Mısır ve Hicaz topraklarında
mücâvir olan Sudanlılar’ın varlığıdır. Hatta Mensâ Mûsâ dahi hac dönüşü
oğlunu devletin başına bırakarak Mekke’ye dönmeyi ve mücâvir olarak öm-
rünün sonuna kadar orada kalmayı istemiş fakat bu isteği gerçekleşmeden
vefât etmiştir.102 Batı Sudan’dan Hicaz’da mücâvir olarak kalanlara Mali’nin
hatib ve âlimlerinden Muhammed b. Abdullah et-Tekrûrî (ö. 742/1341) örnek
olarak verilebilir.103 Mensâ Mûsâ, Kahire ve Hicaz topraklarında mücâvir ola-
rak kalmak isteyen Batı Sudanlılar için daha önce zikri geçtiği üzere bu top-
raklarda birçok ev satın almıştır.104 Ayrıca Mali’nin Mısır ile olan siyasî ve ilmî
bağları güçlendikçe Batı Sudanlılar’ın bu ülkede varlıkları da kıymetli hale
gelmiştir.

ciler de dahil birçok Avrupalıyı cezb edecek olan bu harita ile Afrika’nın tarihi
olumsuz manada değişmeye başlamıştır.111 Daha sonra yapılacak olan Coğrafî
Keşifler de bu dikkatin bir sonucu olsa gerektir. Daha önce bahsettiğimiz ve
Mensâ Mûsâ’nın ölümünden kısa bir süre sonra yani 739/1339 yılında çizilen
haritalarda Avrupalılar’ın tanıyacağı ve sömüreceği Mali’nin önemli şehirleri-
nin yolları, Atlas Dağları’nda geçen yollar, Büyük Sahra yolları resmedilmiş-
tir.